Nam etsi non invenimus tempus ante illam—prior quippe omnium creata est sapientia; nec utique illa sapientia tibi, deus noster, patri suo, plane coaeterna et coaequalis, et per quam creata sunt omnia, et in quo principio fecisti caelum et terram, sed profecto

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

God, hath not upon any such new will made any creature; nor that his knowledge admits of any transitory affection. CHAP. XV

What will you then say, O ye gainsayers? Are these things false? No, they say. What is this? Is this false then, that every nature that is formed, or every matter capable of form, hath no other being, but from him who is supremely good, because supremely he hath his being? Neither, say they, do we deny this. What then; do you deny this, that there is a certain sublime creation, with so chaste a love cleaving unto the true, and truly eternal God, as that notwithstanding it be not co-eternal to him, yet that upon occasion of no variety and turn of times does it let go its hold, or parteth with him, but rests itself contented in the most true contemplation of him only? because thou, O God, unto him that loveth thee so much as thou commandest, dost show thyself, and give him satisfaction: and even therefore doth he neither decline from thee, nor toward himself. This is the house of God; not of earthly mould, no, nor of any celestial bulk corporeal: but a spiritual house, and partaker of thy eternity, because it remains without blemish for ever. For thou hast made it fast for ever and ever, thou hast given it a law which shall not be broken. And yet is it not co-eternal unto thee, because it is not without beginning, for it was made. Ps. cxlviii. 6

For notwithstanding we find no time before it—for wisdom was created before all things: not that Wisdom, I mean, which is altogether equal and co-eternal unto thee his Father, by which all things were created, and in whom, being the beginning, thou createdst heaven and earth; but that wisdom verily which is created; that is to say, the intellectual Eccclus. i. 4

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER XII

CAP. sapientia, quae creata est, intellectualis natura scilicet,
XV quae contemplatione luminis lumen est; dicitur enim et ipsa, quamvis creata, sapientia. sed quantum interest inter lumen, quod inluminat et quod inluminatur, tantum inter sapientiam, quae creat, et istam, quae creata est, sicut inter iustitiam iustificantem et iustitiam, quae iustificatione facta est; nam et nos dicti sumus iustitia tua; ait enim quidam servus tuus: ut nos simus iustitia dei in ipso. ergo quia prior omnium creata est quaedam sapientia, quae creata est, mens rationalis et intellectualis castae civitatis tuae, matris nostrae, quae sursum est et libera est et aeterna in caelis—quibus caelis, nisi qui te laudant caeli caelorum, quia hoc est et caelum caeli domino?—etsi non invenimus tempus ante illam, quia et creaturam temporis antecedit, quae prior omnium creata est, ante illam tamen est ipsius creatoris aeternitas, a quo facta sumpsit exordium, quamvis non temporis, quia nondum erat tempus, ipsius tamen conditionis suae.